
 

1/2  

Resolución REC -  221 / 2025

 

JOSÉ C. PAZ, 23 de abril de 2025

 

VISTO,

El Estatuto aprobado por la Resolución del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN Nº 584 del 17 de marzo de
2015, la Resolución de Consejo Superior Nº 94 del 22 de noviembre de 2016, el Expediente digital Nº 241/2025 del
Registro de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ, y 

CONSIDERANDO:

Que las funciones sustantivas de la UNIVERSIDAD son la enseñanza, la investigación, la extensión, la transferencia
y la producción, adecuadas a solucionar problemática local, regional, nacional e internacional. (v. art. 6º, inc. f),
Estatuto Universitario).

Que la vinculación con la comunidad local es una de las tareas principales que se propone la UNIVERSIDAD. La
misma se realiza a través de actividades de tipo cultural, de cursos de capacitación y proyectos de extensión que
alienten la participación de los ciudadanos en estas actividades (v. art. 19º, Estatuto Universitario).

Que dicho proyecto tuvo objetivo general fortalecer la construcción de memoria colectiva a partir de la reflexión
como comunidad universitaria.

Que, desde esa perspectiva, la DIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO propuso realizar la Actividad de
Extensión por la SEMANA DE LA MEMORIA UNPAZ 2025.

Que la SECRETARÍA DE INTEGRACIÓN CON LA COMUNIDAD Y EXTENSIÓN UNIVERSITARIA se tomó
conocimiento y realizó la intervención que le compete.

Que la DIRECCIÓN DE EXTENSIÓN Y VOLUNTARIADO UNIVERSITARIO, dependiente de la SECRETARÍA
DE INTEGRACIÓN CON LA COMUNIDAD Y EXTENSIÓN UNIVERSITARIA, tomó conocimiento dado que es
una actividad de extensión.

Qué SECRETARÍA GENERAL ha considerado declarar de interés dicha Actividad de Extensión.

Que la DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS, dependiente de la SECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA, ha
tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se adopta en virtud de las atribuciones conferidas por los artículos 19, y 74 inciso e) del
Estatuto de la UNIVERSIDAD, aprobado por la Resolución del MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 584 del 17 de
marzo de 2015.

 

Por ello, 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ



 

2/2  

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Declárese de interés la ACTIVIDAD DE EXTENSIÓN SEMANA DE LA MEMORIA UNPAZ
2025 que, como Anexo I, forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2.- Desígnese como responsables de la Actividad a la Sra. Nuria ALONSO DNI N° 28.800.437 y al Sr.
Daniel CUEVA DNI N° 16.549.159.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese y publíquese en el Boletín Oficial de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE
JOSÉ CLEMENTE PAZ. Cumplido, archívese.

 

Abog. Darío Kusinsky

Rector

 

 

 

Archivos adjuntados

Nombre del archivo
ANEXO_I-_SEMANA_DE_LA_MEMORIA.pdf



 
 

   

 

 

 

ANEXO I 

ACTIVIDAD DE EXTENSIÓN  

 

1. Tipo de actividad:  
Ciclo de actividades en torno a la Memoria 
 

2. Nombre de la actividad: 
Semana de la Memoria UNPAZ 2025 
 
 

3. Responsable de la actividad (docente/nodocente): 

Nombre y Apellido Departamento o área en la 
que se desempeña 

Teléfono 

Nuria Alonso Dirección de Bienestar 
Universitario 

1134742507 

Daniel Cueva Departamento de Cultura 1168270295 

 

4. Breve descripción de la actividad:  
 

En la semana del 21 al 28 de Marzo se realizarán diversas actividades en el marco de 

la Semana de la Memoria conmemorando el 24 de marzo “Día de la Memoria, por la 

verdad y la Justicia”. Desde la Secretaría de integración con la comunidad y Extensión 

Universitaria se coordina una agenda institucional conjunta con propuestas de las 

diferentes áreas de la universidad. Durante la semana se realizarán actividades 

variadas destinadas a la comunidad universitaria y abiertas a la comunidad general. 

Entre ellas se destacan actividades culturales y académicas como la presentación de 

libros y proyectos de investigación, muestras, recitales, obras de teatro y proyecciones. 

Dichas actividades tienen el propósito de conmemorar los acontecimientos de nuestra 

historia reciente y seguir construyendo memoria en el marco del El Día Nacional de la 

Memoria por la Verdad y Justicia. 

 

 
5. Fundamentación:  



 
 

   

 

 

 

 

  El Día Nacional de la Memoria por la Verdad y Justicia es una fecha en la que se 

conmemora y busca mantener viva la reflexión y la construcción de memoria social y colectiva 

sobre los acontecimientos producidos en la última dictadura  cívico militar en nuestro país, 

que usurpó el Gobierno del Estado Nacional argentino entre el 24 de marzo de 1976 y el 10 

de diciembre de 1983, la cual dejó una herida en el tejido social que exige la reconstrucción y 

el fortalecimiento de la conciencia ciudadana sobre los derechos humanos. Al mismo tiempo 

que, resulta importante conmemorar a quienes resultaron víctimas del proceso, y reconocer 

el trabajo y la lucha de los Organismos de Derechos Humanos, recuperando así una parte de 

nuestra identidad colectiva. 

La Secretaria de Integración con la Comunidad y Extensión Universitaria a través de 

la Dirección de Bienestar Universitario y el Departamento de Cultura dependiente de la 

Dirección de Integración con la Comunidad, busca generar acciones que promuevan la 

construcción de memoria colectiva para preservar nuestra identidad, ya que nos permite 

recordar de dónde venimos, quiénes somos tanto a nivel personal y como pueblo, pero 

también hacia dónde vamos.  En este sentido, las propuestas de la Universidad, en tanto actor 

político y formativo, son fundamentales para incentivar la construcción de los sentidos políticos 

de la memoria y desde allí fortalecer la ciudadanía y el ejercicio democrático a través de la 

participación y el debate. 

 

Esta iniciativa, se inscribe, además, en un contexto de circulación de discursos y 

prácticas negacionistas que horadan los fundamentos de los procesos de Memoria, verdad y 

justicia que llevaron años de construcción democrática y colectiva; y que no representan una 

consigna vacía sino un proceso que implicó la generación de Políticas Públicas de Memoria 

orientadas a hacer efectivos el derecho a la verdad, la justicia, la reparación y la no repetición 

de las violaciones a los derechos humanos. Un acuerdo que es parte fundamental del pacto 

democrático en nuestra sociedad. 

 

 
6. Antecedentes: 

La Semana de la Memoria se viene realizando en nuestra universidad desde el año 

2022. Desde aquel año las diferentes áreas de la universidad suman propuestas a esta 

semana para construir una agenda conjunta nutrida de actividades variadas a fin de 



 
 

   

 

 

conmemorar los acontecimientos de nuestra historia reciente y seguir construyendo 

memoria. 

 
7. Objetivos:  

        Fortalecer la construcción de memoria colectiva a partir de la reflexión como 
comunidad universitaria.  

 
8. Alcances:  

        Cada una de las actividades propuestas en este ciclo tiene participación de estudiantes, 
docentes, no docentes, graduados y de la comunidad general.  

 

9. Fecha y horario de la actividad:  
 
Semana del 21 al 28 de marzo con dos actividades previas, una el 19 de Marzo y otra 
el 20 de marzo. 
 
 

10. Equipo interviniente: 
 
 

Rol en la 
actividad 

Nombre y 
apellido 

Pertenencia 
institucional 

correo 

Coordinación Nuria Alonso Bienestar 
Universitario 

anuria@unpaz.edu.ar 

Coordinación Daniel Cueva Dpto. de Cultura dcueva@unpaz.edu.ar 

Administración Gabriela Aguilar Bienestar 
Universitario 

gaguilar@unpaz.edu.ar 

 
 

11. Organización participante 
 

Nombre de la 
organización/ institución 

Contacto del/la 
referente de la 
organización/ 

institución 

Dirección 



 
 

   

 

 

Escuela especial Puerta 
del Sol 

Cintia Mansilla Maestro Angel D'elia 4989 

Altube Y Ruta 197, José C. 
Paz. 

Museo Histórico de José 
C. Paz “ José Altube” 

Alberto Fernández Granaderos a Caballo 
4866.José C. Paz 

Madres de Plaza de Mayo 
Línea Fundadora 

Cristina Gómez Giusto Casa Nuestros Hijos, la 
Vida y la Esperanza. Av. 
Libertador 8151. CABA 

 
 
 

12. Cronograma de actividades 
 

ACTIVIDADES PREPARATORIAS 

Mié. 19/03 

8hs. VISITA GUIADA l Espacio Memoria y Derechos Humanos (ex ESMA) 
 
 

Jue. 20/03 

18hs. Memorias Conurbanas. La historia mal vista. 
 PRESENTACIÓN de los trabajos: “ÁLBUMES QUE HABLAN” en el marco del proyecto 
Imágenes e imaginarios en el noroeste conurbano (IDEPI/UNPAZ); el proyecto ONDAES 
(UNPAZ, UNA, ENCAPC); y OPERACION MATANZA. Un ejercicio de memoria, producido en 
el CUDI (UNPAZ). 
 LUGAR: Museo Histórico de José C. Paz “José Altube” (Granaderos a caballo 4866, José C. 
Paz) 

EXPONEN:  
 Mariela Sánchez Mina (estudiante LGPA), Victoria Gurrieri (estudiante LPGA) y Solange 
Martin (graduada LGPA), junto a vecinas/os del Barrio Centenario y Villa “La rana”. 
 Estaban Quintero. Docente CUDI/UNPAZ. 
 Alberto Julio Fernández. Director del Museo Histórico de José C. Paz. 
 Ernesto Mattos. Director IDEPI-UNPAZ. 
 Sebastian Russo Bautista. Docente/investigador (DEPIT/IDEPI-UNPAZ). 

 



 
 

   

 

 

APERTURA 

Vie. 21/03 

15hs. Apertura de la Muestra "Pancartas” de Madres de Plaza de Mayo - Línea 
Fundadora 

Una exposición con Pancartas de Madres de Plaza de Mayo-Línea Fundadora con los 
nombres, las fotos, poemas y escritos de sus hijas/os desaparecidas/os. 

Stand de estampado de la Escuela Especial Puerta del Sol. 

Cierre musical a cargo del Dúo Suárez- Suárez y la cantante Julieta Lovo. 

LUGAR: Hall central, sede Pueyrredón (L. N. Alem 4593, José C. Paz). 

  

Lun. 24/03 

Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia. Marcha a Plaza de Mayo. 

  

Mar. 25/03 

16hs. CHARLA VIRTUAL. La responsabilidad civil empresaria en la última dictadura 
cívico militar 

MODALIDAD VIRTUAL – PLATAFORMA ZOOM 
 ID de reunión: 861 8558 1858 
 Código de acceso: 346318 

EXPONEN: Adriano Agreda, Guillermo Daniel Ñáñez; Walter Bosisio; Andrea D’addona; 
Eliana Lo Dico; Valeria Montenegro; y Maricel Navarro. 
 COORDINA: Aníbal Loguzzo. Investigador y director de la Licenciatura en Administración 
(DEPIT/IDEPI-UNPAZ).   
 
 

17hs. PANEL. Identidad, Memoria y Territorio. Una mirada desde la Salud 
 LUGAR: Aulas 8 y 9, sede central (L. N. Alem 4731, José C. Paz) 

EXPONEN: 
 María Conte. Docente UNPAZ. 
 Victor Penchazsadeh. Asesor en genética Abuelas de Plaza de Mayo 
 Franco Mársico. Investigador (IDEPI-UNPAZ) e integrante del Banco Nacional de Datos 
Genéticos. 



 
 

   

 

 

  

18hs. Presentación Orquesta Municipal de José C. Paz 
 LUGAR: Hall sede Pueyrredón (L. N. Alem 4593, José C. Paz) 
 
 Estrenos de Nelly Gómez, Aldo Ortíz, Alejandro Ortiz, Esteba D´Antona y Sergio Parotti 
(mediante el Plan Federal de Coros y Orquestas de la Asociación Argentina de Compositores). 

  

18hs. Me (re) suena. Generaciones en tránsito 

EXPONEN: Gabriel D. Lerman, Victoria Pirrotta, Erika Ledesma, Paula Arcuri, Juan Manuel 
Ciucci. 

18.30hs.  CHARLA ABIERTA. “Memoria, verdad, y justicia – Estrategias de resistencia” 
 LUGAR: Salón auditorio, sede central UNPAZ (l. n. Alem 4731, José C. Paz) 

EXPONEN: 
 Carolina Villella. Coordinadora del Equipo Jurídico de Abuelas de Plaza de Mayo. 
 Pablo Llonto. Abogado querellante en causas de Lesa Humanidad. 
 Miguel D´Agostino. Sobreviviente CCD “Club Atlético”. 
 Hernán Confino. Dr. en Historia (IDAES – UNSAM). 
 Alan Iud. Director Observatorio Memoria, Verdad y Justicia UNPAZ. Secretario Ejecutivo 
Comité Nacional para la Prevención de la Tortura. 

MODERA: Nayla Santisteban. Integrante del Observatorio Memoria, Verdad y Justicia 
UNPAZ. 

  

Mié. 26/03 

Teatro Ciego "La Noche de los lápices". A cargo de estudiantes y docentes de la Escuela 
de Enseñanza Media N°9 “Antonio Berni” (Barrio Parque Jardín, José C. Paz) 

FUNCIONES: 10 HORAS / 11:30 HORAS 
 LUGAR: Espacio Carabelas (Carabelas 1388, José C. Paz) 

  

14hs. CHARLA ABIERTA. Dictadura Ciencia y tecnología, procesos contradictorios 
 LUGAR: Aula 67, Campus Arregui (Arregui 501, José C. Paz) 

EXPONEN: 
 Lautaro Zubeldía (DEPIT/IDEPI-UNPAZ); Daniel Blinder (DEPIT/CONICET-IDEPI- UNPAZ) y 
Gustavo Alles (DEPIT/IDEPI-UNPAZ). 

  



 
 

   

 

 

16hs. CHARLA ABIERTA. Lugares que cuentan 
 LUGAR: Salón auditorio, sede central UNPAZ (L. N. Alem 4731, José C. Paz) 

Con la participación de representantes de la Asociación Abuelas de Plaza de Mayo y 
autoridades del Departamento de Ciencias Jurídicas y Sociales, el Instituto de Estudios 
Sociales en Contextos de Desigualdades y la Secretaría de Ciencia y Tecnología de la 
UNPAZ. 

  

18:30hs. CHARLA ABIERTA. Infancia, Escuela e Identidad 
 LUGAR: Salón auditorio, sede central UNPAZ (L. N. Alem 4731, José C. Paz) 

EXPONEN: 
 Silvia Storino. Vicerrectora de la UNPAZ 
 Claudio Altamirano. Escritor, educador y documentalista. 

  

Jue. 27/03 

Visita a la Muestra Permanente Madres de Plaza de Mayo Línea Fundadora en la ex 
ESMA 

Salida: 9 horas, desde sede central UNPAZ (L. N. Alem 4731, José C. Paz) 
 
Requiere inscripción previa: COMPLETAR FORMULARIO 

  

14hs. La memoria en primera persona. Terrorismo de Estado y soberanía 
 LUGAR: Aula 114, sede Pueyrredón (L. N. Alem 4593, José C. Paz) 

EXPONE: Flavia Romina Samaniego. Docente de la Tecnicatura Universitaria en Informática 
Aplicada a la Salud de la UNPAZ. 

  

15hs. CINE-DEBATE. “Tiempo de revancha", reflexiones en  torno a la herencia de la 
dictadura 
 LUGAR: Espacio Carabelas (Carabelas 1388, José C. Paz) 
 
 PRESENTAN: Ernesto Mattos (Director IDEPI); Lucía Rey (docente e investigadora 
(DEPIT/IDEPI-UNPAZ). 

MODERA: Matías Farías (DEPIT/IDEPI-UNPAZ) 

 



 
 

   

 

 

18hs. ENCUENTRO. Profesorados y Memoria. Experiencias, propuestas y debates sobre la 
memoria en Profesorados Universitarios de Educación Física, Inglés y Educación Especial de 
UNPAZ 

LUGAR: Salón auditorio, sede central UNPAZ (L. N. Alem 4731, José C. Paz) 

 

18hs. TAN LEJOS, TAN CERCA. Presentación del número 8 de la revista Contornos del NO 
y homenaje a Javier Trímboli, profesor, investigador cultural y creador del Proyecto Prisma, 
archivo histórico audiovisual de RTA. 

LUGAR: Aula 107, sede Pueyrredón (L. N. Alem 4593, José C. Paz) 

EXPONEN:  Julia Rosemberg, María Pia López, Matías Farías y Gabriel Lerman. 

 

Vie. 28/03 

 

18hs. "La dictadura que no deja de pasar”. Charla y presentación del dossier de la Revista 
Meta. 

LUGAR: Salón auditorio, sede central UNPAZ (L. N. Alem 4731, José C. Paz) 

EXPONEN: 

Fabian D¨aloisio. Director de la Revista “Meta-sentidos en juego”, coordinador pedagógico de 
la cátedra Maradoniana “Diegologías”; co-editor de los libros “Semilleros la historia de los 
campeones del mundo en sus clubes de barrio” y “Diegologías, miradas sobre el universo 
Maradoniano”.  

Mónica Santino. Periodista deportiva, directora técnica, ex jugadora de fútbol, referente del 
espacio “La Nuestra, fútbol feminista” en la villa 31, coautora del libro "Pioneras argentinas, 
un pase a la historia", integrante de la revista digital “Meta-sentidos en juego”.  

Ariel Pennisi. Docente e Investigador (IDEPI-UNPAZ) 

 

 

 

    

 



 
 

   

 

 

 

 

 

FIRMA DEL RESPONSABLE:  

  ACLARACIÓN: Prof. Nuria Alonso 

                DNI: 24.800.437 

 

 



Hoja de firmas

Sistema: sudocu

Fecha: 23/04/2025 10:57:20

Cargado por: ROMINA MAROLT

Sistema: sudocu

Fecha: 23/04/2025 14:23:59

Autorizado por: ALVARO GERMAN SUAREZ BALLESTEROS

Sistema: sudocu

Fecha: 24/04/2025 10:48:54

Autorizado por: María Soledad Cadierno

Sistema: sudocu

Fecha: 25/04/2025 12:15:26

Autorizado por: DARIO EXEQUIEL KUSINSKY


